ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

11.03.2015г.                                                                                                  №   162

п.Пречистое

О внесении изменений в муниципальную

программу «Комплексные меры

 по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей   Первомайского  района

 на 2015 - 2017 годы».

 В связи с уточнением расходов в рамках муниципальной программы « Комплексные меры  по организации отдыха, оздоровления и занятости детей   Первомайского  района  на 2015 - 2017 годы»,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  следующие изменения в муниципальную программу « Комплексные меры  по организации отдыха, оздоровления и занятости детей   Первомайского  района  на 2015 - 2017 годы», утверждённую постановлением администрации Первомайского муниципального района от 23.12.2014г. № 905:
1.1.В разделе «Паспорт муниципальной программы» подраздел « Объем финансирования муниципальной   программы» изложить в новой редакции:
	Объем финансирования муниципальной   программы, тыс. руб.
	Наименование  ресурсов
	итого
	в т.ч. по годам реализации (тыс.р.)

	2015.г
	2016.г
	2017.г

	Финансовые ресурсы, всего

в том числе:
	8703,728
	2633,328
	3035,2
	3035,2

	средства бюджета муниципального района
	993,748
	305,148
	344,3
	344,3

	средства областного бюджета
	7709,98
	2328,18
	2690,9
	2690,9

	средства федерального  бюджета

	0
	0
	0
	0

1.2. Раздел №6  «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
                                          6.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы.
	Источник финансирования
	Всего (тыс. руб.)

	Оценка расходов ( тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	Бюджет муниципального района
	993,748
	305,148
	344,3
	344,3

	Областной бюджет
	7709,98
	2328,18
	2690,9
	2690,9

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Итого
	8703,728
	2633,328
	3035,2
	3035,2

1.3. Изложить  Приложение №1 «Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы «Комплексные меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей   Первомайского  района на 2015 – 2017 годы», утверждённое постановлением администрации Первомайского муниципального района от 23.12.2014г.№905 в новой редакции (приложение № 1)
.

2.Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава муниципального района                                                 И.И.Голядкина

Приложение №1

к постановлению администрации
Первомайского муниципального района  № 162 от 11.03.2015г.
Изменения, которые вносятся в постановление администрации Первомайского муниципального района от 23.12.2014г. № 905 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры  по организации отдыха, оздоровления и занятости детей   Первомайского  района  на 2015 - 2017 годы».
Приложение №1

к муниципальной программе

«Комплексные меры

 по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей   Первомайского  района

 на 2015 - 2017 годы»  (в редакции постановления администрации

 Первомайского муниципального района  от 11.03.2015г. №162)
Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы

«Комплексные меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей   Первомайского  района на 2015 – 2017 годы»

	№ п/п
	МП/\ мероприятия \
	Цель, задачи муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс.руб., годы)

	2015
	2016
	2017
	итого за весь период реализации

	Муниципальная программа «Комплексные меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей   Первомайского  района на 2014 – 2015 годы»
	Цель: Создание благоприятных условий для  отдыха, оздоровления и занятости  детей, проживающих на территории Первомайского   района.
	Отдел образования администрации Первомайского муниципального района
	итого по МП
	2633,328
	3035,2
	3035,2
	8703,728

	МБ
	305,148
	344,3
	344,3
	993,748

	ОБ
	2328,18
	2690,9
	2690,9
	7709,98

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ВИ
	0
	0
	0
	0

	1
	Организация   работы  лагерей с дневным пребыванием детей

	Задачи:

Обеспечение прав каждого ребенка на полноценный отдых в каникулярный период, организацию занятости с учетом новых социально-экономических условий.

	Отдел образования администрации Первомайского муниципального района
	итого
	1603,28
	1785,2
	1785,2
	5174,328

	МБ
	297,148
	336,3
	336,3
	969,748

	ОБ
	1306,78
	1448,9
	1448,9
	4204,58

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ВИ
	0
	0
	0
	0

	1.1
	отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

 отдых детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих

	всего
	1200,6
	1100,0
	1100,0
	3400,6

	МБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	1200,6
	1100,0
	1100,0
	3400,6

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	1.2
	отдых и оздоровление детей из многодетных семей

	всего
	0
	208,0
	208,0
	416,0

	МБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	208,0
	208,0
	416,0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	1.3
	оплата набора продуктов в лагерях с дневным пребыванием детей

	всего
	118,78
	156,6
	156,6
	431,98

	МБ
	12,6
	15,7
	15,7
	44,0

	ОБ
	106,18
	140,9
	140,9
	387,98

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	1.4
	акарицидная обработка, дератизация  территорий лагерей

	всего
	76,7
	77,88
	77,88
	232,46

	МБ
	76,7
	77,88
	77,88
	232,46

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	1.5
	подвоз  детей на школьных автобусах  в лагеря с дневным пребыванием

	всего
	160,733
	195,02
	195,02
	550,773

	МБ
	160,733
	195,02
	195,02
	550,773

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	1.6
	лабораторные исследования питания

	всего
	47,115
	47,7
	47,7
	142,515

	МБ
	47,115
	47,7
	47,7
	142,515

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	2

.
	Организация в лагерях с дневной формой пребывания гражданско-патриотических ,спортивно-оздоровительных, культурно-массовых и других  мероприятий.
	Организация культурно-досуговой деятельности, обеспечивающей разумное и полезное проведение детьми и подростками свободного времени, их духовно-нравственное развитие, развитие творческого потенциала, потребности  ведения здорового образа жизни.
	Отдел образования администрации Первомайского муниципального района
	-
	-

	-
	-

	    2.1    Краеведение:
Походы по  родному  краю  с целью  сбора экспонатов , сбора  краеведческого  материала  по направлениям  туристко-краеведческого  движения   «Отечество:

Работа по оформлению краеведческих материалов, документации  школьных музеев

Проведение мероприятий к Дню России, Дню Памяти

	Отдел образования администрации Первомайского муниципального района

Отдел культуры ,туризма и молодёжной политики администрации Первомайского муниципального района

	 Проведение  мероприятий  на  основе  местного  краеведческого  материала (викторины, конкурсы , игры )

Проведение мероприятий  по  популяризации  государственных  символов   России

2.2.Экологическая работа:
Практическая  природоохранительная деятельность :

-очистка  родников , парков, рек

 - организация работы экологических объединений

- Проведение месячников «Дни  защиты от экологической опасности»

-Проведение акции «Чистота благоустройство пришкольных территорий.

Акция «Цветы и аллеи Победы» Экологическое просвещение :

праздники «День леса «,  «День птиц»

викторины , беседы  с жителями  населенных  пунктов  о благоустройстве  территории

- выпуск листовок на экологическую тематику

и др. Учебно-исследовательская  деятельность

- изучение  экологического состояния   рек,

исследования качества питьевой воды,

мониторинг экологического состояния населенных пунктов.

  Опытническая  работа  на  учебно-опытных  участках     и т.д.

2.3  Трудовая  деятельность:

Выращивание  овощей  и картофеля  на пришкольных  участках. Проведение  опытнической  работы на УОУ    Благоустройство  школьной территории, уход  за  цветниками

 Помощь  ветеранам  войны  и труда, уход  за  памятниками

2.4 Спортивно- оздоровительная деятельность :Ежедневное проведение  в лагерях зарядки, спортивных и подвижных игр .

 Походы, экскурсии по родному краю

Школьные соревнования(футбол., волейбол и др.) Мероприятия по профилактике ДДТТ, по противопожарной безопасности

Подвижные игры народов России и мира

2.5Досуговая деятельность :
Конкурсы рисунков, стихов, плакатов

Игры, конкурсы, ,праздники

Экскурсии в г.Ярославль и другие города области 3.Проведение специалистами  ЦКС  досуговых  мероприятий  с детьми  :

-Цикл мероприятий для школьных лагерей с дневным пребыванием ( игровые программы., конкурсы, мультшкатулки,  дискотеки);

-Открытие летнего сезона. Праздничные программы «Ура, каникулы!»;

-Детские дискотеки;

-Игровые, развлекательные, спортивные программы;

-Мультшкатулки, детские кинофильмы;

-Закрытие летнего сезона. Развлекательные программы « Здравствуй, школа!»

	4.
	Профилактика безнадзорности , правонарушений  и защита прав  несовершеннолетних

4.1Проведение  профилактических мероприятий  «Дети» с подразделом «Детям - заботу  взрослых»  :

-  выявление подростков-правонарушителей , групп негативной направленности , принятие мер по предупреждению их противоправного поведения ,

- выявление фактов жестокого обращения с детьми , принятие мер  воздействия  к родителям  или  иным   законным  представителям   в соответствии  с  Законом,

- проведение     целевых  мероприятий: «Группа»,«Семья», «Допинг»,

а  также-    «Дети улиц»  по  надлежащему  исполнению несовершеннолетними норм  Закона ЯО № 50-з «О гарантиях прав детей в Ярославской области»  и т.д.,

4.2.трудоустройство   подростков, в том числе состоящих  на профилактическом  учете  и подростков, нуждающихся в  «особой» защите государства

 4.3Акции  и  мероприятия  к  Дню  борьбы  с наркотиками

4.3Мероприятия в лагерях с дневным пребыванием

по формированию   здорового образа  жизни (с участием  медицинских  работников)

4.4.Спортивные мероприятия:

-соревнования на приз клуба «Кожаный мяч»

-соревнования   по футболу  среди дворовых команд

-спортивно – оздоровительные  мероприятия в лагерях с дневным пребыванием детей (соревнования  по волейболу, футболу, пионерболу, русской лапте и др., походы,

экскурсии по родному краю)
	Обеспечение условий занятости детей и подростков в летнее каникулярное время для предупреждения правонарушений в детской и подростковой среде
	Территориальная комиссия по делам несовершеннолетними  и защите их прав  Первомайского  района

Отдел образования, отдел культуры, туризма и молодёжной политике.

Комитет по физкультуре и спорту администрации Первомайского муниципального района

	5.
	Отдых и оздоровление детей в детских  загородных лагерях и санаторных  оздоровительных лагерях круглогодичного действия:

	Организация отдыха и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и детей из многодетных семей
	Отдел образования, Отдел культуры ,туризма и молодёжной политики администрации Первомайского муниципального района

	итого
	1129,4
	1250,0
	1250,0
	3529,4

	МБ
	8,0
	8,0
	8,0
	24,0

	ОБ
	1021,4
	1242,0
	1242,0
	3505,4

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ВИ
	0
	0
	0
	0

	5.1
	Направление  в  областные санаторные  оздоровительные  лагеря круглогодичного действия и детские загородные лагеря: детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	Отдел образования, администрации Первомайского муниципального района

	всего
	1001,4
	1102,0
	1102,0
	3205,4

	МБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	1001,4
	1102,0
	1102,0
	3205,4

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	5.2
	Направление  в  областные санаторные  оздоровительные  лагеря круглогодичного действия и детские загородные лагеря: детей  из многодетных семей
	Организация отдыха и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и детей из многодетных семей
	Отдел образования, администрации Первомайского муниципального района

	всего
	0
	140,0
	140,0
	280,0

	МБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	140,0
	140,0
	280,0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	5.3
	Направление  подростков в областные профильные  лагеря:

	Обеспечение условий занятости детей и подростков в летнее каникулярное время для предупреждения правонарушений в детской и подростковой среде

	Отдел культуры ,туризма и молодёжной политики администрации Первомайского муниципального района
	всего
	8,0
	8,0
	8,0
	24,0

	МБ
	8,0
	8,0
	8,0
	24,0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ВИ

	5.4
	Компенсация части расходов на приобретение путёвки в организации отдыха детей и их оздоровления
	Организация отдых и оздоровления детей, не имеющих льгот
	Отдел образования, администрации Первомайского муниципального района

	всего
	20,0
	20,0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	20.0
	20,0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ВИ

                                                                                Используемые сокращения:

ВИ – внебюджетные источники

ВЦП – ведомственная целевая программа

МБ – бюджет муниципального района

МП – муниципальная программа

ОБ – областной бюджет,  ФБ – федеральный бюджет.